Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская  область

Муниципальное образование «Тайшетский  район»

Мирнинское  муниципальное  образование

Администрация Мирнинского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 декабря 2019г.                                                   № 51

Об организации работы с безвозмездной помощью от граждан и юридических лиц, поступающей в распоряжение органов местного самоуправления Мирнинского муниципального образования и подведомственных учреждений в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций
В целях упорядочения работы с безвозмездной помощью от граждан и юридических лиц, поступающей в распоряжение администрации Мирнинского муниципального образования и подведомственных учреждений в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации, руководствуясь Уставом Мирнинского муниципального образования администрация Мирнинского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Органом местного самоуправления Мирнинского муниципального образования, уполномоченным на проведение работы с безвозмездной помощью от граждан и юридических лиц, поступающей в распоряжение органов местного самоуправления Мирнинского муниципального образования и подведомственных учреждений в целях оказания помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации (далее – безвозмездная помощь), является администрация Мирнинского муниципального образования.
2. Органом местного самоуправления Мирнинского муниципального образования, осуществляющим координацию деятельности добровольцев (волонтеров), задействованных в приеме и распределении безвозмездной помощи, является администрация Мирнинского муниципального образования.

3. Если в соответствии со статьей 582 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданином или юридическим лицом, предоставившим безвозмездную помощь, не оговорены иные условия ее использования, поступившая безвозмездная помощь распределяется среди граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации (далее – пострадавшие граждане).

4. Распределение безвозмездной помощи среди пострадавших граждан осуществляется администрацией Мирнинского муниципального образования. Администрация Мирнинского муниципального образования обеспечивает информирование пострадавших граждан о возможности получения безвозмездной помощи, о местах нахождения пунктов распределения безвозмездной помощи и порядке ее распределения посредством публикации информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также через средства массовой информации.

5. Факт отнесения гражданина к категории пострадавших граждан устанавливается при его обращении за получением безвозмездной помощи лицами, ответственными за распределение безвозмездной помощи среди пострадавших граждан, исходя из имеющих данных о включении обратившегося гражданина в списки пострадавших граждан, формируемые для получения гражданами единовременной материальной помощи гражданам, постоянно проживающим и зарегистрированным по месту жительства в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации либо условия жизнедеятельности которых были нарушены в результате чрезвычайной ситуации.

В случае отсутствия обратившегося гражданина в указанных списках факт отнесения гражданина к категории пострадавших граждан устанавливается в порядке, определенном для признания гражданина нуждающимся в социальном обслуживании.

6. Распределение безвозмездной помощи среди пострадавших граждан осуществляется в соответствии с заявленной пострадавшими гражданами потребностями, исходя из наличия соответствующих вещей и предметов, поступивших в качестве безвозмездной помощи.

9. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

 Глава Мирнинского

 муниципального образования                                                   А.В. Краснобаев